
 
 
 

 
 
 
 

  

 

ENERO 2018 
 

 
La Recaudación Tributaria Provincial ascendió en el mes de ENERO a la 

suma de PESOS QUINIENTOS TRES MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y UNO CON 48/100 CTVOS ($503.542.751,48) lo 
que representa un 42,77 % más que en el mismo periodo del año 2016. 

 
RECAUDACIÓN POR IMPUESTO 

 

IMPUESTO RECAUDACION  %  

INGRESOS BRUTOS  $        388.094.645,11  77,07% 

SELLOS  $          46.607.937,05  9,26% 

INMOBILIARIO  $          17.435.825,58  3,46% 

AUTOMOTORES  $          31.946.735,67  6,34% 

PLANES / MORATORIAS  $            9.386.485,34  1,86% 

VARIOS  $            9.585.085,77  1,90% 

LEY VIII-507-2006- FDO AGROPECUARIO  $                24.285,86  0,005% 

TASA DE JUSTICIA  $               461.751,10  0,09% 

TOTAL $ 503.542.751,48 100,00% 

 

  
              El Impuesto sobre los Ingresos Brutos es el más representativo 
concentrando un 77,07 % del total recaudado en el mes con un monto de  
$388.094.645,11.- 



 
 
 

 
 
 
 

  

 

 

 

Comparación entre Recaudación Enero 2017 / Enero 2018 

TRIBUTOS 
RECAUDACIÓN  DIFERENCIA 

ene-17 ene-18 01-2017/ 01-2018 % 

INGRESOS BRUTOS  $                          284.932.267,77   $                   388.094.645,11   $                      103.162.377,34  

  

INMOBILIARIO  $                             7.427.028,07   $                     17.435.825,58   $                        10.008.797,51  

SELLOS  $                            35.774.419,14   $                     46.607.937,05   $                        10.833.517,91  

AUTOMOTORES  $                            13.617.774,63   $                     31.946.735,67   $                        18.328.961,04  

Sub Total IMPUESTOS   $                       341.751.489,61   $                484.085.143,41   $                      142.333.653,80  41,65 

TASA DE JUSTICIA  $                                342.137,46   $                         461.751,10   $                             119.613,64  

  

TASAS ADMINISTRATIVAS Y OTROS  $                             6.790.938,75   $                      9.492.405,37   $                          2.701.466,62  

DOPRO-ARIDO  $                                  55.740,20   $                           92.680,40   $                               36.940,20  

LEY VIII-507-2006- FDO AGROPECUARIO  $                                  16.481,57   $                           24.285,86   $                                 7.804,29  

Sub Total TASAS Y OTROS   $                           7.205.297,98   $                  10.071.122,73   $                          2.865.824,75  39,77 

Total sin Planes / Moratorias  $            348.956.787,59   $       494.156.266,14   $         145.199.478,55  41,61 

LEY VIII-0254-16 SECCION V  $                             3.736.237,52   $                      9.386.485,34   $                          5.650.247,82    

Sub Total     $                           3.736.237,52   $                    9.386.485,34   $                          5.650.247,82    

TOTAL GENERAL  $             352.693.025,11   $       503.542.751,48   $         150.849.726,37  42,77 

 



 
 
 

 
 
 
 

  

 

Debemos destacar que con lo recaudado hasta el mes de Enero 2018                             

$503.542.751,48, la Provincia ha logrado superar en un 42,77 % la recaudación 

acumulada a Enero 2017. 

 

RECAUDACIÓN 

 A ENERO 2017 

RECAUDACIÓN 

A ENERO 2018 

$        352.693.025,11  $         503.542.751,48 

 

Comparación entre Recaudación Acumulada a Enero 2017 
y la Recaudación Acumulada a Enero 2018 

 

TRIBUTOS 
RECAUDACIÓN ACUMULADA DIFERENCIA   

ene-17 ene-18 01-2017 / 01-2018 % 

INGRESOS BRUTOS  $                        284.932.267,77   $                            388.094.645,11   $                   103.162.377,34  

  

INMOBILIARIO  $                           7.427.028,07   $                              17.435.825,58   $                     10.008.797,51  

SELLOS  $                          35.774.419,14   $                              46.607.937,05   $                     10.833.517,91  

AUTOMOTORES  $                          13.617.774,63   $                              31.946.735,67   $                     18.328.961,04  

Sub Total IMPUESTOS   $                     341.751.489,61   $                         484.085.143,41   $                142.333.653,80  41,65 

TASA DE JUSTICIA  $                              342.137,46   $                                  461.751,10   $                         119.613,64  

  

TASAS ADMINISTRATIVAS Y OTROS  $                           6.790.938,75   $                               9.492.405,37   $                      2.701.466,62  

DOPRO - ARIDO  $                                55.740,20   $                                    92.680,40   $                           36.940,20  

LEY VIII-507-2006- FDO AGROPECUARIO  $                                16.481,57   $                                    24.285,86   $                             7.804,29  

Sub Total TASAS Y OTROS   $                         7.205.297,98   $                           10.071.122,73   $                    2.865.824,75  39,77 

Total sin Planes / Moratorias  $           348.956.787,59   $              494.156.266,14   $       145.199.478,55  41,61 

LEY VIII-0254-16 SECCION V  $                           3.736.237,52   $                               9.386.485,34   $                      5.650.247,82    

Sub Total  $                         3.736.237,52   $                             9.386.485,34   $                    5.650.247,82    

TOTAL GENERAL  $           352.693.025,11   $              503.542.751,48   $       150.849.726,37  42,77 

 
 
Dirección Provincial de Ingresos Públicos 
San Luis, 14 de Febrero del 2018 
 


